Jaime I impone las pechas a la Corona con motivo del encuentro que iba a mantener con 

Alfonso X, correspondiendo a Borja abonar mil quinientos sueldos después de que se le 

hubieran perdonado setecientos cincuenta.

–  A. C. A., Real Cancillería, Jaime I, reg. 18, fols. 40-44.

Ann[o] Domini Mº CCº LXXº secundo, kalendas martii, apud Gerundam, iactavit 
dominus rex has peytas / in Aragonia, Cathalonie et regni Valencie ratione adiutorii illus-
tris rege Castelle, ut inferius / continetur et colligerunt eas portarii et alii infra scripta.

(…)

In rivo Tirasone, Burgie et aliorum locorum infrascriptorum colligit Petrus de Roda, 
baiulus de Lurcenich, que / loca sunt de baiulia Cesarauguste.

(…)

Borga, MD solidos, II millia CCL solidos. Dimisit eis DCCL solidos.

(…)

31

1273, noviembre, 21. Alcira.

Jaime I concede a Bartolomé de Ejea el oficio de justicia de Borja después de que éste le 

hubiera abonado trescientos sueldos reales valencianos.

–  A. C. A., Real Cancillería, Jaime I, reg. 19, fol. 71.

Per nos et nostros damus et concedimus vobis Bertolomeo de Exea, habitanti in 
Burgia, iusticiatum ville de Borgia diebus / omnibus vite tue dum tamen in ipso effecto te 

47. En el registro 23, isti sunt honores richorum hominum Aragonum qui (tales?) sunt signati XIII 

kalendas octobris anno Domini Mº / CCº LXXº secundo.
48. En el registro 23, añade tenet despues de Theresie. Al tratarse de un plural, debería figurar 

«tenent».
49. La aclaración de que se está hablando de caballerías tan sólo aparece en el registro 18 en la 

primera población del listado, sobreentendiéndose en el resto. En el 23, sí se especifica.
50. En el registro 23 tan solo se indica in quibus debent dare christiani II millia solidos et / sarra-

ceni III millia solidos. El resto no aparece.
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habueris legaliter atque bene, scilicet, quod habeas et teneas dictum / iusticiatum et utaris 
in omnibus et per omnia officio eiusdem in vita tua dum tamen in effecto ante/dicto bene 
et fideliter te habueris, ut est dictum.

Et habeas et percipias inde pro tuo officio et labore tantum quantum / alii qui actenus 
dictum iusticiatum tenuere, consuevere inde percipere et habere.

Mandantes hominibus de / Borgia, presentibus et futuris, quod te havet de cetero in 
eorum iusticiam et non alium, ut superius continetur. /

Pro hac autem donatione et concesione recognoscimus et conficemur nos habuisse et 
recepisse a te tres/centos solidos regales Valencie, de quibus bene pacati sumus voluntatis 
nostre, renunciantes exceptioni peccunie non / recepte.

Datum Algezire, XIº kalendas decembris anno Domini Mº CCº LXXº tercio.

32

1273.

Jaime I hace recuento de las caballerías asignadas a las localidades aragonesas y las 

cantidades económicas que ello suponía, contabilizando dieciséis en Borja.

–  A. C. A., Real Cancillería, Jaime I, reg. 18, fols. 102-104.

Anno Domini Mº CC LXX tercio fecit dominus rex hanc ordinationem ut sequitur 
de cavalleriis et peytis.

Merinatus Cesarauguste.

(…)

Borga es X cavaleries que fan V millia sous entrels cristians, els sarrahins e entrel 
peatge e els jueus de la caldera / son VI cavaleries e axi son XVI cavaleries.

(…)

33

[1274], enero, 28. Murcia.

Jaime I nombra a Muza alfaquí de Borja.

–  A. C. A., Real Cancillería, Jaime I, reg. 19, fol. 96v.

Nos Iacobus, etcetera, ad preces alguaziri Abucaquere, alguaziri Murcie, damus 
et concedimus tibi Muce, filio de / Maruham, quodam sarraceno Borgie, alfaquinatum 
sarracenorum Borgie in tota vita tua dum bene et fideliter / in officio eo hebis (sic), ita 
videlicet quod cum in tota vita tua dum bene et fidelibus in dicto officio habebis sis alfa-
quimus / sarracenorum Borgie.

Et teneas et exerceas omnibus ipsum officium prout alfaquimi Burgie ipsum tenere 
et exercere / consueverunt et habeas eas franchitates ac recipias inde pro tuo officio ea 
iura que alii alfaquimi consueverunt / inde habere et recipere usque modo.

Mandantes firmiter aliam sarracenorum Borgie, presentibus et futuris, quod predicto 
/ habeant, etcetera, et non contraveniant aliqua ratione.

Datum Murcie, Vº kalendas febroarii anno predicto.
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34

1274, julio, 23. Barcelona.

Jaime I invita a sus súbditos a que contribuyeran en sus luchas contra los nobles Ramón de 

Cardona y Pedro de Berga, bien comparenciendo en Cervera para componer un ejército 

o bien pagando una cantidad de dinero que, en el caso de los musulmanes de Borja, se 

estableció en mil sueldos tras haber perdonado quinientos el monarca.

–  A. C. A., Real Cancillería, Jaime I, reg. 23, fols. 3-8.

–  Publ. FONDEVILLA (1913), pág. 1120 y CABANES (2009), págs. 238-239.

Jacobus, Dei gratia, etcetera, fidelibus suis çalmedine, iuratis, probis hominibus et 
toti concilio Cesarauguste, salutem et gratiam.

Cum vobis per alias nostras / litteras mandaverimus (roto) in festo Sancte Marie 
augusti proxime venturo sitis nobiscum apud Cervariam cum armis et aparamentis vestris 
et pane / ad tres menses parati nos sequi contra R. de Cardona et P. de Berga et adiutores 
ipsorum, nichilominus tamen volentes a mul/tis expensis et laboribus relevare quas et quos 
oporteret vos ratione predicta facere atque paci facimus vobis sciri quod si, ratione pre-
dicti, exercitus / volueritis dare nobis denarios magis que facere nobis exercitum eundem, 
placebat nobis amore vestri si istud vestre fuerit voluntatis, / volentes et mandantes vobis 
quatenus, si ratione dicti exercitus denarios volueritis dare nobis, donetis nobis ipsa ratione 
tantum et respondeatis / de ipsis denarios Micheli de Sexena, portario nostre, loco nostri 
et cui voluerit loco sui, scientes pro certo quod pro habenda a nobis gratia / vel remissione 
de predictis denaris vel de dicto exercitu ad nos vos non oportet mitere vel (roto).

(Autem?) nos volumus aut quod fa/ciatis nobis dictum exercitum aut dictis nobis 
denarios antedictos.

Datum Barchinone, Xº kalendas augusti anno Domini Mº CCº LXXº / quarto.

(…)

Item, colligit dominus P. de Roda denarios istorum sarracenorum:

(…)

Sarraceni Burgie, M solidos, MD. Dimisit dominus rex D solidos.

(…)

35

1275, abril, 10. Sariñena.

Jaime I impone al reino las contribuciones para el mantenimiento del ejército, correspon-

diendo a Borja abonar setecientos cincuenta sueldos.

–  A. C. A., Real Cancillería, Jaime I, reg. 17, fol. 8v.

IIII idus aprilis anno Domini Mº CCº LXX quinto iactavit dominus rex in Seray-
nnena villis et locis Aragonum infrascriptis pro / redempcione exercitus denarios infras-
criptos sicut proxime subsequitur.

(…)

Item, in merinatu Cesarauguste colligit P. de Rota et debet / inde respondere dicto 
Jahudano.
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(…)

Borgia, DCCL, mille C LXXV.

(…)

36

1275, julio, 30.

Jaime  I ordena el pago de cenas, debiendo los cristianos de Borja abonar quinientos 

sueldos.

–  A. C. A., Real Cancillería, Jaime I, reg. 23, fol. 29.

III kalendas augusti anno Domini Mº CCº LXX quinto iactavit dominus rex cenas 
sequentes villis et locis / infrascriptis et (tachado) colligit eas Michel Roioleta et debet 
inde solvere Sancio Martini de Ablitis / (denarium?) quod ei debet cum albaranis et resi-
duum domino rege reservare.

Borgia christianis, D solidos.

(…)